6. Palladius a dit : C'est votre fanatisme qui a fait qu'il n'y ait pas de concile général et plénier. En l'absence de nos collègues, nous ne pouvons pas nous prononcer en matière de foi.

L'évêque Ambroise a dit : Qui sont vos collègues ?

Palladius a dit : Les évêques orientaux.

7. Ambrosius episcopus dixit : Interim quia superioribus temporibus concilium sic factum est ut Orientales in Orientis partibus constituti haberent concilium, Occidentales in Occidente, nos in Occidentis partibus constituti convenimus ad Aquilensium civitatem iuxta imperatoris praeceptum. Denique etiam praefectus Italiae litteras dedit ut, si uellent convenire, in potestate haberent. Sed quia scierunt consuetudinem huiusmodi ut in Oriente Orientalium esset concilium, intra Occidentem Occidentalium, ideo putauerunt non esse veniendum.

8. Palladius dixit : Imperator noster Gratianus iussit Orientales venire. Negas tu iussisse eum ? Ipse imperator nobis dixit se Orientales iussisse venire.

Ambrosius episcopus dixit : Vtique iussit, qui non prohibuit huc venire.

Palladius dixit : Sed ne venirent tua petitio fecit. Sub specie falsae voluntatis hoc impetrasti et distulisti concilium.

9. Ambrosius episcopus dixit : Non opus est, euagasti diutius. Responde nunc : bene dixit Arrius solum sempiternum Patrem, et secundum Scripturas hoc dixit an non ?

Palladius dixit : Non tibi respondeo.

Constantius episcopus dixit : Non respondes qui tamdiu blasphemasti ?

Eusebius episcopus dixit : Sed debes simpliciter fidei tuae prodere libertatem. Si te gentilis exigeret quemadmodum in Christum crederes, confiteri erubescere non deberes.

10. Sabinus episcopus dixit : Tu petisti ut responderemus. Hodie ex voluntate tua et urgente te convenimus et non expectauimus reliquos fratres qui poterant venire. Proinde non tibi est liberum euagari. Christum dicis esse creatum aut sempiternum dicis esse Filium Dei ?

7. L'évêque Ambroise a dit : En attendant, puisque précédemment un concile a eu lieu de telle façon que les Orientaux, siégeant dans les régions d'Orient, tiennent concile, et les Occidentaux en Occident, nous, siégeant dans les régions d'Occident, nous nous sommes réunis dans la cité d'Aquilée conformément à l'ordre de l'empereur. Du reste, le préfet d'Italie a même fait expédier des lettres portant que s'ils voulaient prendre part à l'assemblée, ils en avaient le droit. Mais comme ils savaient bien que l'usage était qu'il y ait en Orient un concile des Orientaux, et du côté de l'Occident un des Occidentaux, ils ont estimé par conséquent ne pas devoir venir.

8. Palladius a dit : Notre empereur Gratien a donné l'ordre aux Orientaux de venir. Nies-tu qu'il ait donné cet ordre ? L'empereur lui-même nous a dit qu'il avait donné l'ordre aux Orientaux de venir.

L'évêque Ambroise a dit : Certes, il en a donné l'ordre, puisqu'il n'a pas défendu de venir ici.

Palladius a dit : Mais ta requête a fait en sorte qu'ils ne viennent pas. Tu as obtenu cela sous un prétexte fallacieux et tu as fait remettre le concile.

9. L'évêque Ambroise a dit : C'est inutile, tu as trop longtemps esquivé le débat. Réponds maintenant : Arius a-t-il eu raison de dire que seul le Père est éternel et, ce disant, était-il d'accord avec les Écritures ou non ?

Palladius a dit : Je ne te réponds pas.

L'évêque Constantius a dit : Tu ne réponds pas, après avoir si longuement blasphémé ?

L'évêque Eusèbe a dit : Tu devrais pourtant, en toute simplicité, exposer la foi qui te rend libre. Si un païen te demandait de quelle façon tu crois au Christ, tu ne devrais pas avoir honte de le confesser.

10. L'évêque Sabinus a dit : C'est toi qui as demandé que nous répondions. Si nous nous sommes réunis aujourd'hui, c'est parce que tu l'as voulu et sur tes instances, et nous n'avons pas attendu les autres frères qui auraient pu venir. Par conséquent, tu n'es pas libre d'esquiver le débat. Le Christ, dis-tu qu'il a été créé, ou bien dis-tu qu'il est éternel, le Fils de Dieu ?

Palladius dixit : Dixi tibi, nos ideo scripsimus uobis ut ueniremus et conuinceremus quod non recte fecissetis subripere imperatori.

Ambrosius episcopus dixit : Legatur epistula Palladi, utrum nobis hoc mandauerit, et docebitur quod etiam nunc fallit.

Palladius dixit : Legatur plane.

Episcopi dixerunt : Imperator cum praesens esset Sirmio, tu illum interpellasti an ipse te compulit ? — Et adiecerunt : Quid ad ista respondes ?

Palladius dixit : Dixit mihi : « Vade. » Diximus : « Orientales conuenti sunt ? » Ait : « Conuenti sunt. » Numquid si Orientales non fuissent conuenti, numquid nos conuenissemus ?

11. Ambrosius episcopus dixit : Sequestrata sit causa Orientalium, sententiam tuam hodie quaero. Arri tibi epistula lecta est ; soles te arrianum negare ; aut damna hodie Arrium aut defende.

Palladius dixit : Non est auctoritatis tuae ut hoc a me quaeras.

Eusebius episcopus dixit : Non credimus religiosum imperatorem aliud dixisse quam scripsit. Episcopos iussit conuenire. Non potuit tibi soli contra rescriptum suum dicere ut sine Orientalibus causa minime diceretur.

Palladius dixit : Si Itali soli iussi sunt conuenire ?